
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
Disposizione di  Liquidazione nr. 561 Del 06-11-2023 

 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
OGGETTO: Liquidazione di spesa: Affido familiare di minore. Erogazione contributo alla 

famiglia affidataria anno 2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2023, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2023 immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Gualdo Cattaneo per il Triennio 
2023/2025; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18/04/2023 con cui è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 
2023/2025; 
VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 12 del 03/08/2023 con il quale sono state conferite alla Dott. 
Stefania Bertinelli, l’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Servizi alla Persona, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell’art. 
107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto comunale o dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
PREMESSO: 

- CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2013 è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento familiare dei minori, disciplinante le procedure, il 
funzionamento ed i compiti del Servizio di Affidamento Familiare, messo in atto dai Comuni 
dell’Interambito Territoriale (allora Ambiti Territoriali 6, 8, 9 ora denominate rispettivamente 
Zone sociali 6, 8, 9) della Regione Umbria, le cui dimensione territoriali sono afferenti all’ 
A.S.L. N° 3 della Regione Umbria attualmente ricompresa nell’Azienda USL UMBRIA2; 

- CHE il Comune di Foligno (Capofila Zona Sociale n.8 a cui questo Ente appartiene), il 
Comune di Spoleto (capofila Zona Sociale n. 9), il Comune di Norcia (Capofila Zona Sociale 
n.6) e la A.S.L. N° 3 della Regione Umbria (attuale USL UMBRIA 2), hanno definito un 
protocollo d’intesa in materia di “Adozione nazionale ed internazionale” e di “Affidamento 
familiare, nel rispetto degli indirizzi regionali e della deliberazione di G. R. n.° 547/2001, ed 
hanno istituito un Servizio Affido Interambito; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

- CHE il sopra citato Protocollo di intesa è stato redatto in linea a quanto previsto della Legge 4 
maggio 1983, n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori” e ss.mm.ii. che 
stabilisce che il minore, temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, può essere 
affidato ad un'altra famiglia, possibilmente con figli minori, o ad una persona singola, o ad una 
comunità di tipo familiare, al fine di assicurargli il mantenimento, l'educazione e l'istruzione”, 
modificata dalla Legge n. 149 del 28 marzo 2001, “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184 
recante “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”, nonché nel rispetto del titolo 
VIII del libro primo del codice civile e della D.G.R. n. 479 del 28/05/2013 “Linee di indirizzo 
sull’Affidamento familiare di cui alla Legge 184/83 “Disciplina dell’adozione e 
dell’affidamento dei minori”; 

- CHE il suddetto Servizio Affido Interambito è costituito da un’équipe territoriale formata da 
Assistenti Sociali delle Zone Sociali n° 6, 8, 9 e da Psicologi della USL UMBRIA 2 ed è 
coordinata dal Comune di Foligno, individuato come Ente responsabile del servizio; 

VISTO E CONSIDERATO che il Tribunale per i Minorenni di Perugia, nell’anno 2017 rendeva 
esecutivo un affidamento giudiziale di un minore residente in questo Comune di cui alla inerente 
documentazione depositata in atti per motivi di riservatezza; 
VISTA la richiesta avanzata dalla famiglia affidataria del predetto minore, depositata agli atti di 
questo Comune; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona 
n. 359 del 02/11/2023 con cui veniva assunto il necessario impegno di spesa al Cap. 1042 c.c. 930 – 
imp. N. 434 del 02/11/2023 del Bilancio Pluriennale 2023/2025, annualità 2023, per un importo pari 
ad €. 3.600,00; 
VISTI E RICHIAMATI, inoltre: 

- la relazione elaborata dall’assistente sociale e depositata agli atti di questo Comune per motivi 
di riservatezza;  

- l’art. 13 del Regolamento per l'affidamento familiare dei minori e la L. 184/83 e ss.mm.ii.; 

- l’art 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. 
n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo 
cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base 
ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 
certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”; 
VERIFICATA la documentazione necessaria a comprovare il diritto del richiedente all’ottenimento 
del beneficio di cui trattasi; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione del contributo in oggetto favore della 
famiglia affidataria del minore di cui trattasi, per l’anno 2023; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 
Stefania Bertinelli; 
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;  

- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella Sezione 2 (Valore Pubblico, 
Performance e Prevenzione della Corruzione), Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza), del vigente Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2023-2025 approvato 
con D.G.C. n. 59 del 30 maggio 2023; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL; 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate; 

 
2. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 

somma di €. 3.600,00 al beneficiario di cui in premessa secondo le modalità e gli importi 
indicati nell’allegato A al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale e di 
autorizzare il pagamento come di seguito indicato: 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Fattura Euro Servizio Impegno Iban 

Utente di 
cui 

all’allegato 
A 

3.600,00 Contributo famiglia 
affidataria minore per 

l’anno 2023 

n. 434 del 
02/11/2023 

IT 34 S 0760103000001052834833 

 
3. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo: 

 
Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno 
Data 

Impegno 
Disponibilita Imp.da 

Liquidare 
Residuo 

359 2023 1042/930 2023 N. 434 
DEL 

02/11/2023 

3.600,00 02/11/2023 3.600,00 3.600,00 0.00 

 
 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 
relativo mandato di pagamento. 

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile dell’Area. 

 
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 
 
 
 

L’ISTRUTTORE 
Cerquiglini Giulia 

 
 
 
Gualdo Cattaneo, li 06-11-2023 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Stefania Bertinelli 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate 


